
 

Servizi bibliotecari - via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo  
035 205.25.34 - biblio@unibg.it – servizibibliotecari.unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo – www.unibg.it 
Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167   

Bergamo, 23 dicembre 2020 
 
 
Oggetto:  Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 

convertito in Legge n. 120/2020, mediante RDO su MePA, per la fornitura di 
monografie scientifiche/didattiche pubblicate da case editrici italiane e/o 
identificate dai primi due gruppi del codice ISBN 978-88 – Aggiudicazione. 
CIG 853391596F 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATI gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando 
l’autonomia didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile 
dell’Ateneo, rinviano al regolamento per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le relative 
responsabilità; 

  l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione 
del budget da parte delle Strutture di gestione; 

DATO ATTO  che il Consiglio di Amministrazione ha approvato, nella seduta del 17.12.2019, ai 
sensi dell’art. 21, primo comma, del D. Lgs. 50/2016, la programmazione 2020-
2021 degli acquisti di beni e servizi che prevede l’affidamento della fornitura in 
oggetto; 

PREMESSO  che in data 27.10.2020 è stato pubblicato nel profilo del committente l’avviso 
esplorativo di mercato (prot. n. 168286/X/4) finalizzato all’individuazione di 
operatori economici interessati a partecipare ad una successiva procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020, mediante RDO sul MePa per l’affidamento della fornitura in 
oggetto; 

  che entro la scadenza fissata alle ore 12:00 del 11.11.202 sono pervenute le 
manifestazioni di interesse di quattro operatori; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dal punto 6 dell’avviso menzionato, avendo 
presentato idonea manifestazione di interesse, tutti gli operatori economici sono 
stati invitati a partecipare sul MePa alla RDO n.  2704125 indetta, con 
Determinazione del Responsabile unico del procedimento n. 616/2020 del 27 
novembre 2020, per l’affidamento secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura in oggetto per un periodo massimo 
di 48 mesi e un importo stimato presunto e non garantito di € 200.000,00 
(duecentomila/00) IVA esclusa;  

  che entro il temine per la presentazione dell’offerta disposto alle ore 12:00 del 
10/12/2020 è pervenuta la sola offerta economica di Leggere Srl con sede in 
Bergamo cap. 24127 via Grumello 57, P. Iva 02511020162; 

ATTESO che, come disposto all’art. 4 del Capitolato speciale di gara, l’Università si riserva 
di affidare la fornitura anche nel caso in cui pervenga o rimanga valida una sola 
offerta, purché la stessa risulti congrua; 

VISTO il verbale n. 1 della seduta di gara telematica del 15.12.2020, nella quale si è 
proceduto: 

- all’apertura dell’unica Busta pervenuta contenente l’offerta economica del 
concorrente ammesso ed all’esame dell’offerta contenuta; 



 

Servizi bibliotecari - via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo  
035 205.25.34 - biblio@unibg.it – servizibibliotecari.unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo – www.unibg.it 
Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167   

- alla formulazione della proposta di aggiudicazione in favore dell’unico 
concorrente che ha formulato l’offerta chiudendo le operazioni di gara. 

RITENUTA la suddetta offerta congrua in relazione ai servizi associati offerti e conveniente 
rispetto alle opportunità offerte dal mercato; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ha formulato, pertanto, la proposta di 
aggiudicazione, rivolta al Direttore Generale (trasmessa con prot. n. 200031/X/4 
X/4 del 22.12.2020) sulla base della documentazione di gara agli atti, a favore di 
Leggere Srl, P.IVA 02511020162 con sede in Bergamo 24127 via Grumello n. 57 che 
ha offerto un ribasso del 21,50% sul prezzo di copertina o di listino editoriale delle 
monografie fornite; 

ATTESO                          che sono stati avviati i controlli relativamente ai requisiti di partecipazione; 

RICHIAMATO         l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione rivolta 
all’organo competente dell’amministrazione conduca all’aggiudicazione e che la 
disciplina di gara prevede che l’approvazione della proposta di aggiudicazione sia 
disposta mediante atto del Direttore Generale; 

DATO ATTO            che, l’obbligo di comunicazione previsto dall’art. 29, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
è stato assolto con le modalità individuate nella deliberazione dell’Autorità n. 
39/2016 e pertanto si è proceduto alla pubblicazione dell’esito della seduta di gara 
del 15.12.2020 nella sezione Bandi di gara del sito istituzionale e che inoltre si 
provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui 
all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Università; 

ATTESO  che non sussistono casi di incompatibilità di cui all’art. 42 D. Lgs. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il verbale di gara n. 1 del 15.12.2020 che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

2. di aggiudicare a LEGGERE S.R.L. (P.IVA 02511020162) con sede in Bergamo 24127 via Grumello n. 
57, la fornitura di monografie scientifiche/didattiche pubblicate da case editrici italiane e/o 
identificate dai primi due gruppi del codice ISBN 978-88 per l’importo massimo, a prescindere dalla 
percentuale di sconto offerta, di € 200.000,00, IVA esclusa, a decorrere dall’1 gennaio 2021 e fino 
all’esaurimento dell’importo contrattuale e comunque non oltre il termine massimo di quarantotto 
(48) mesi; 

3. di dare atto che la spesa a favore di Leggere Srl, con sede in Bergamo cap. 24127 via Grumello 57, 
P. Iva 02511020162, trova imputazione al conto 04.40.03 “Acquisto libri, riviste e giornali” 
(CA.04.40.03.01.04 “Periodici e monografie biblioteca) esercizio 2021 e seguenti; 

4. di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, diventerà 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

5. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche disposte sussistano elementi ostativi 
alla stipula del contratto per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni; 

6. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previa verifica della regolare esecuzione della 
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010, nonché dell’esito positivo degli 
accertamenti disposti in capo al fornitore in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48 bis DPR 602/1973); 

7. di rendere accessibile la documentazione di cui all’intero procedimento nei termini e con le 
modalità di cui all’art. 53 comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 



 

Servizi bibliotecari - via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo  
035 205.25.34 - biblio@unibg.it – servizibibliotecari.unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo – www.unibg.it 
Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167   

8. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e “Amministrazione trasparente - Determine a contrarre” ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

9. di pubblicare altresì i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 
190/2012 nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Università. 

 
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
  (Dott.ssa Michela Pilot) 

 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 

 


		2020-12-23T09:34:52+0100
	IT
	Michela Pilot




